
平成28年12月６日（火）　経済委員会（付託）労働委員会

平成28年11月定例会　経済委員会（付託）

平成28年12月６日（火）

〔委員会の概要　労働委員会関係〕

丸若委員長

　ただいまから，経済委員会を開会いたします。（10時33分）

　直ちに，議事に入ります。

　これより，労働委員会関係の調査を行います。

　労働委員会関係の付託議案はありませんが，この際，理事者側から報告事項があれば，

これを受けることにいたします。

【報告事項】（資料①）

　○　調整事件について

　

森労働委員会事務局長

　さきの事前委員会以降，新規に申請のあった調整事件が１件ございますので，御報告を

申し上げます。

　お手元の報告資料，１ページをお開きください。

　１の調整事件についてでございますが，調整事件とは，労働組合と使用者の間で発生し

た労働争議について，両者による自主的な解決が図られるよう，労働委員会において必要

な手助けを行うものでございます。

　申請の内容といたしましては，平成28年12月５日，昨日でございますが，農業業種にお

ける労働組合側から解雇の撤回，及び誠実な団体交渉の実施を求めて，あっせんの申請が

あったものでございます。

　今後，円満な解決に向け，適切に手続を進めてまいります。

　以上で報告を終わらせていただきます。

　どうか，よろしくお願いいたします。

丸若委員長

　報告は終わりました。

　これより質疑に入ります。

　質疑をどうぞ。

上村委員

　今，農業関係の労働組合からのあっせん事例の報告があったんですけれども，この解雇

というのはどういった状況だったんでしょうか。

船田調整課長

－ 1 －



平成28年12月６日（火）　経済委員会（付託）労働委員会

　調整事件につきましては，非公開で実施しておりますので，申し訳ありませんが理由あ

たりにつきましては発言を控えさせていただきたいと思います。

丸若委員長

　ほかに質疑はありませんか。

　（「なし」と言う者あり）

　それでは，これをもって質疑を終わります。

　以上で，労働委員会関係の調査を終わります。

　議事の都合により，休憩いたします。（10時36分）

－ 2 －


